[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO
	 -

	INTERESSADO
	GERAF-CAU/SC

	ASSUNTO
	Normatização de reuniões virtuais

	DELIBERAÇÃO Nº 27/2020 – COAF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – COAF, reunida ordinariamente no dia 24 de abril de 2020 com participação virtual (à distância) dos (as) conselheiros (as), nos termos do item 4 da Deliberação Plenária nº 489, de 17 de abril de 2020, c/c o §3º do artigo 107 do Regimento Interno, no uso das competências conferidas pelo art. 96 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação nº 07 que instruiu e normatizou as reuniões virtuais no âmbito dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo;

Considerando que o CAU/SC já tem feito reuniões virtuais, mas que necessitam de aprimoramento;

Considerando que o CAU/SC já está operando em regime de trabalho remoto (home office) conforme Deliberação nº 28/2020 do Conselho Diretor;

Considerando o desgaste físico dos participantes das reuniões virtuais e a falta de estrutura física, tecnológica e ergonômica;

DELIBERA POR:

1. Garantir que as reuniões virtuais do CAU/SC tenham duração máxima de 4 horas, prorrogáveis por, no máximo, 40 minutos.

2. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 03 (três) votos favoráveis das conselheiras Silvya Helena Caprario, Rosana Silveira e  Maurício Andre Giusti (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 0 (zero) ausências.

Florianópolis, 24 de abril de 2020.

* Atesta a veracidade das informações nos termos do item 5.1. da Deliberação CD nº 28/2020 do CAU/SC e do item 5.1. da Deliberação Plenária nº 489/2020.

___________________________________________
Antonio Couto Nunes
Assessor Especial da Presidência

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COAF - CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro (representação)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Silvya Helena Caprario (Coordenadora)
	X

	Rosana Silveira
	X

	Maurício Andre Giusti
	X

	Histórico da votação

	Reunião Da COAF: 4ª Reunião Ordinária de 2020

	Data: 24/04/2020
Matéria em votação: Normatização de reuniões virtuais.

	Resultado da votação: Sim (03) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (03)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretária da Reunião: Laraue Pommerening
	Presidente da Reunião: Silvya Helena Caprario

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599